[98] No obstante, cuando se investiga por qué Cristo no escribió nada, Agustín responde en el libro 1 sobre la *Concordancia de los Evangelistas* al final, que Cristo escribió los Evangelios, es decir, los que escribieron los cuatro Evangelistas. Pues al ser ellos partes de su cuerpo, todo lo que ellos hacían se dice que lo hacía Cristo; como aquello que hace la mano lo hace el hombre. Éstos eran las manos de Cristo, porque eran partes ministeriales de su cuerpo que es la Iglesia. Sin embargo, es ésta una causa singular. Por tanto, puede decirse que Cristo no escribió nada porque era más honesto que cualquier cosa que se escribiera fuera escrita por otros que por él. En efecto, todas las cosas que debían escribirse pertenecían a la alabanza de Cristo, puesto que contenían milagros en los Evangelios que mostraban la excelencia de Cristo. Era más honesto

tius, quod alius scriberet hoc, quam quod ipse; et minus suspectum erat, quia nulli laudanti se creditur, sicut Judaei dixerunt Christo. Tu testimonium perhibes de te ipso, et testimonium tuum non est verum, id est, non probatur esse verum, quia dictum tuum pro re nihil probat. Cum autem alii dicerent hoc de Christo, non esset ita suspectum. Sed obijciatur, quod Christus non deberet permittere, quod alii scriberent de eo perhibentes testimonium de ipso, sed magis, quod ipse scriberet, quia ipse dixit, Joannis cap. 5. Ego autem ab homine testimonium non accipio. Si tamen aliqui de ipso scriberent, testificarentur de eo.

Dicendum, quod Christus non accipit testimonium ab Evangelistis, licet ipsi scribant de eo, quia id, de quo dubitatur, et super quo Judaei volebant testimonium et petiverant illud a Joanne, erat an Christus esset Messias, et esset Deus; ipse autem dixit, quod ad hoc non recipiebat testimonium ab homine, scilicet, quod per hoc crederetur eum esse Deum, quia aliquis homo illud dicebat, quia leve testimonium erat illud a quocumque homine esset ad probandum aliquem hominem esse Deum, quia erat res maxime incredibilis. Sed accepit testimonium irrefragabile ab operibus, dicens: Opera, quae ego facio, testimonium perhibent de me. Nunc autem cum Evangelistae de Christo scribunt, non accipit testimonium ab eis, quod ipse sit Deus; sed ipsi referunt ea, quae Christus fecit, per quae probavit se esse Deum. Et illud non est testificari, id est, probare, sed testimonium perhibere, id est, testificata, vel probata scribere. Et tale testimonium bene Christus accipit ab hominibus, quia nihil per hoc ipsi probant.

[99] Secus erat de testimonio Joannis, scilicet, quod Christus vellet probare se esse Deum, vel Messiam solum per hoc, quod Joannes assererat illud. Tale autem Christus a se accipit, id est, ab operibus suis, et non ab homine. Sed testimonium, quod est relatio gestorum, per quae probata est res, convenientius accipit Christus ab alio, quam a seipso, ut non sit aliqua suspicio, quod in favorem sui aliquid scripserit. Aliter potest dici, quod Christus nihil scripsit ad tenendam dignitatem quamdam. Nam conditio dominorum est, quod licet ipse possent aliquid facere, non faciant per se ipsos, sed per ministros suos, si per illos commode fieri potest. Sed relatio gestorum, et scriptura quaecumque alia pertinens ad mores, poterat scribi per alios convenienter: ideo non oportebat, quod Christus illud per se faceret. Redimere autem non potuit nos Christus nisi per seipsum, ideo ipse mortuus est, sed scribere poterat per alterum; ideo per se non scripsit.

que otro escribiera esto y no él mismo; y también menos sospechoso porque no se cree a nadie que se alabe a sí mismo, como dijeron los judíos a Cristo: tú das testimonio de ti mismo y tu testimonio no es verdadero, porque tus palabras no prueban nada a tu favor. Pero si otros dijeran esto de Cristo no sería tan sospechoso. No obstante, se objetará que Cristo no debería permitir que otros escribieran sobre él dando testimonio de él, sino que debía ser él el que escribiera porque él mismo lo dijo (cf. Jn 5): yo no recibo testimonio de un hombre. Sin embargo, si algunos escribieran de él, darían testimonio de él.

Hay que decir que Cristo no recibe testimonio de los Evangelistas, aunque ellos escriban sobre él, porque aquello de lo que se dudaba y sobre lo que los Judíos querían un testimonio y lo pedían de Juan, era si Cristo era el Mesías, y si era Dios; él mismo dijo que para esto no recibía testimonio de un hombre, es decir, que por esto se creería que él era Dios, porque algún hombre lo decía, por que es leve el testimonio de cualquier hombre para probar que un hombre es Dios, porque era una cosa máximamente increíble. Sino que recibe el testimonio inquebrantable de las obras, diciendo: las mismas obras que realizo dan testimonio de mí. Pero ahora cuando los Evangelistas escriben sobre Cristo, no recibe el testimonio de éstos de que él es Dios, sino que éstos refieren las cosas que Cristo hizo por las que probó que él era Dios. Y esto no es testificar, es decir, probar, sino ofrecer un testimonio, esto es, escribir lo testificado o probado. Y tal testimonio lo recibe bien Cristo de los hombres porque por esto no prueban nada.

[99] Es diferente con el testimonio de Juan, es decir, que Cristo quisiera probar que él es Dios, o el Mesías sólo por esto, porque Juan lo afirmaba. Cristo recibe este testimonio de sí mismo, es decir, de sus obras y no de un hombre. Pero el testimonio que es la relación de hechos, por los que una cosa es probada, lo recibe más convenientemente Cristo de otro que de sí mismo, para que no haya ninguna sospecha de que había escrito algo a su favor. Se puede decir de otra manera que Cristo no escribió nada para mantener cierta dignidad. Pues es condición de los señores que, aunque ellos mismos puedan hacer algo, no lo hagan por sí mismos sino por medio de sus servidores, si puede ser hecho convenientemente por ellos. Ahora bien la relación de hechos y cualquier otra escritura relativa a las costumbres, podía ser escrita por otros convenientemente; por ello, no era conveniente que Cristo hiciera aquello por sí mismo. Cristo no nos pudo redimir a no ser por sí mismo, por ello murió, pero podía escribir por otros, por ello no escribió por sí mismo.

Tertio potest dici, quod nihil proficiebat potius scribere Christum, quam quod alii scriberent; nam si Evangelistae alia scriberent, quam quae Christus praedicabat, et quae faciebat ipse, differebat Christum scribere, vel Evangelistas scribere. Quia tamen nihil Evangelistae scripserunt, nisi quod Christus fecit, et dixit; et si Christus per se scriberet illa eadem scripturus erat, quia si scriberet nihil scriberet nisi pertinens ad salutem nostram, scilicet, de fide, et moribus, quae Evangelistae scripserunt. Ideo nihil magis proderat eum scribere, quam Evangelistas; nisi forte in quantum scriptura illa, quae erat de manu Domini, esset majoris honoris. Sed non poterat ille idem liber esse in toto orbe, sed trasferretur, et tunc jam non maneret eadem dignitas, quia non esset ille liber per manu Domini, sed manu hominis scriptus. Nihil ergo melius erat, quod Christus scriberet, quam quod Evangelistae scriberent.

Quarto quia dici potest quod Christus scripsit non eo modo, quo dixit August. quia illud videbatur esse figurale, sed quia quando aliquo loquente alius de voluntate ejus scribit verba ipsius, illemet dicitur scribere, qui loquitur. Evangelistae tamen fuerunt a Christo positi ad scribendum. Nam ipse dedit in Ecclesia Apostolos, Prophetas, et Evangelistas, ad Ephesios cap. 4. Et nihil illi scripserunt, nisi quod Christus eis dixit praedicando, et quod ipse fecit, et voluit ea illos scribere: ergo Christus dicebatur scribere; et sic non fuit opus, quod Christus aliquid scriberet manu sua. Sed objicietur, quod aliquid debuerit scribere de lege sua. Nam sicut fuit, cum data est lex Moysi, quia Deus scripsit decem praecepta in duabus tabulis, et dicuntur scriptae digito Dei. Exod. Cap. 32 et 34. Ita Christus dans legem debuit aliquid scribere. Dicendum, quod cum data est lex Moysi, non proderat potius, quod scriberetur lex per Moyses, quam per Deum. Nam alias Deus scripsisse totam legem; nihil tamen scripsit de lege, quia decem praecepta, quae scripsit, non proprie pertinebant ad legem, quam Deus dabat Judaeis, cum illa praecepta essent de jure naturali.